第５４回（２０２５年度実施分）
九州臨床検査精度管理研究会

御案内

謹啓  貴施設に於かれましては益々ご盛昌のこととお慶び申し上げます。
  臨床検査の精度の向上を目的として発足致しましたこの研究会も、今年度で
第５４回を迎えるまでになりました。これもひとえにこの研究会の主旨をご理
解頂き、参加して頂きました各施設の皆様のご協力があってのことと、心より
感謝申し上げます。
  昨年９月に実施致しました精度管理調査の結果集計が出来ましたのでご連絡
申し上げます。
 これらの資料を基に更に解析を加え、その結果の発表と参加された皆様との
討論会を下記日程で開催致しますので、万障お繰り合わせの上ご参加頂きます
ようご案内申し上げます。

                                                         敬具
２０２５年１２月吉日

九州臨床検査精度管理研究会
会 長   國﨑 祐哉

記

日時    ２０２６年２月１日（日曜日）

午前９時００分～午後１２時３０分

場所    九州大学医学部 百年講堂 大ホール
福岡県福岡市東区馬出３－１－１
電話 ０９２－６４２－６２５７

  ※尚、当研究会は九州臨床衛生検査技師会生涯教育研修会です。
 ※病院の駐車場は患者様のための駐車場です。公共交通機関をご利用ください。

第５４回九州臨床検査精度管理研究会プログラム

会長挨拶     九州大学大学院医学研究院  國﨑 祐哉

１ 生化学検査、ほか（9:05-）  司会  琉球大学病院 山内 恵
               宮崎大学医学部附属病院 緒方 良一

  １）生化学まとめ         熊本大学病院 山内 露子

  ２）生化学：TB、CRP       長崎大学病院 臼井 哲也

  ３）生化学：AMY、NH3         産業医科大学病院 比嘉 幸枝

 ４）生化学：Ca、Mg        佐賀県医療センター好生館 新開 幸夫

 ５）イムノアッセイ        沖縄県立中部病院 大城 佑馬

 ６）血球数算定          福岡大学病院 木下 美佐栄

 ７）凝固            九州大学病院 渡邉 久美子

 【質疑応答】

８）尿             九州大学病院 川満 紀子

 ９）生理検査           九州大学病院 前田 トモ子

 【質疑応答】

―――――――――――――――――― 休憩 ―――――――――――――――――――――

２ 免疫血清検査（10:15-10:35）  司会  久留米大学医療センター 天本 貴広

 １）免疫血清（HBs・HCV・梅毒TP）  小倉医療センター 和田 龍昇

 ２）輸血            久留米大学病院 藤好 麻衣

３ 微生物部門 （10:35-11:20）  司会  九州大学病院 清祐 麻紀子

１）フォトサーベイ        久留米大学病院 田代 尚崇

 ２）同定1            佐賀県医療センター好生館 田口 舜

 ３）同定2            くまもと森都総合病院 溝上 幸洋

 ４）薬剤感受性          九州大学病院 服部 佳奈子

―――――――――――――――――― 休憩 ―――――――――――――――――――――

３ 特別講演（11:30-12:30）   司会 熊本大学大学院生命科学研究部  田中 靖人

『検査室における遺伝子解析～臨床と研究～』

          講師 九州大学大学院医学研究院   國﨑 祐哉

【西鉄バスでお越しの場合】

「警察本部前・九大病院入口」又は「九大病院」下車

博多駅から約 15 分（系統番号 9、10、29）

天神から約 15分（系統番号 1、12、13、51、52 等）